(21) Ἔσθ'. Plato ἐστίν. Mox ὡς φυλ. pro καὶ φυλ. Euseb. cod. ms. Joan.

(22) Φυλακῆς. Cautione exp. Hervetus et Vigerus: custodia, Marsilius Ficinus non male. Nam eo in loco de cura, quam de hominibus gerunt dii, agit Plato, ac proinde statim hæc addit: Εὐμαχοὶ δὲ ἡμῖν θεοὶ τε ἅμα καὶ δαίμονες· ἡμεῖς δὲ αὐτῶν κτήματα θεῶν καὶ δαιμόνων. Sed opitulantur nobis dii simul et daemones; nos autem deorum daemonumque possessio sumus. Statim θαυμαστῆς omittit Eusebii cod. Joan.

(25) Κόσμον τε αἰθις. Hæc absunt ab Eusebii

cod. Joan. ut etiam illa quæ statim sequuntur, νοητὸν οἶδεν ἡ βάρβαρος φιλοσοφία, τὸν δὲ αἰσθητὸν. Τὸν μὲν. Quæ supinus negligensque scriptor propter repetitum τὸν μὲν omisit. Porro duplicem mundum, quorum alter æternus atque invisibilis, alter visibilis et caducus sit, e Platoniorum scholis didicerunt cum Clemens, tum alii ex antiquis Patribus. Auctor Recognitionum lib. viii, c. 12: Ego vero mundum dico a Deo factum, et ab ipso quandoque esse solvendum; ut ille appareat, qui æternus est, et ad hoc factus, ut semper sit, et dignos se recipiat iudicio Dei. Quod autem sit alius invisibilis mundus, qui hunc visibilem intra semetipsum contineat; posteaquam de visibili mundo discussimus, tunc et ad illum veniemus. Conf. paulo infra Clemens noster pag. 599, ed. Paris., Origenes hom. 3 in Canticorum, Eusebius, Præparat. evangel., lib. ii, c. 25, 24, Augustinus, i Retract. 3, falsus Ambrosius in I Corinth. vi, 2.

(24) Καλουμένου παραδείγματος. Eusebii cod. Joan. καλοῦ παραδείγματος, pulchri exemplaris, non inepte. Videtur autem Clemens præ oculis habuisse Platonis verba in extremo lib. ix De repub., quæ superius allata sunt in finem Strom. iv, pag. 642, vel alium huic similem locum. Justinus M. Cohort. ad Græcos pag. 110, ed. Oxon.: Ταῦτοις οὖν ἐντυχῶν ὁ Πλάτων, ... ὡθήθη εἶδος τε χωριστὸν προὑπάρχειν αἰσθητοῦ, ὃ καὶ παράδειγμα τῶν γενομένων ὀνομάζει πολλάκις· ἐπειδὴ τὸ Μωϋσέως οὕτω περὶ τῆς σκηνῆς σημαίνει γράμμα· Κατὰ τὸ εἶδος τὸ δευχθέν σοι ἐν τῷ ὄρει οὕτω ποιήσεις αὐτό. Hæc cum legisset Plato, arbitratus est, prius ideam quamdam discretam, quam formam sensu comprehensibilem exstitisse: quam et exemplar eorum, quæ facta sunt, sæpenumero vocat; quod Moyses de tabernaculo sic habet scriptum: Secundum formam in monte exhibitam sic facies illud.

(25) Ἐξάδι. Euseb. cod. Joan. τὸ ἐξάδι.

(26) Γενηθήτω. Γενέσθω Eusebius uterque.

(27) Στερεὸν οὐρανόν. Nempe τὸ στερεῶμα cuius mentio sit Gen. i, 6. Mox ἐδημιουργεῖ pro δημιουργεῖ Eusebius uterque.

di procreatione, quam sensus attingit, solidum A  
 caelum condidit (quidquid autem est solidum,  
 idem quoque sensus movet), terramque X si-  
 nul ac lucem, quæ oculis cernerentur. Num tibi  
 hoc Plato secutus videtur, dum animantium ideis  
 in eo mundo, quem sola mens capit, relictis, for-  
 mas illas, quæ in sensum cadunt, pro spiritualium  
 generum varietate molitur? Jure ergo Moyses con-  
 cretum ex terra<sup>49</sup> corpus esse docet, quod terre-  
 num a Platone *tabernaculum* vocatur: animum ra-  
 tione præditum caelitus a Deo in faciem inspiratum.  
 Hic enim principis illius facultatis sedem esse  
 volunt, adventitium illum animi primum in paren-  
 tem per sensus ingressum interpretati. Quocirca  
 hominem etiam ad imaginem et similitudinem Dei  
 factum esse<sup>50</sup>. Imago enim Dei, ratio divina et  
 regia, homo non patibilis; humana autem mens  
 imaginis imago. Quam similitudinem si alio voca-  
 bulo expressam cupis, divinam quamdam assecta-  
 tionem a Moysæ appellatam reperies; ait enim:  
*Post Dominum Deum vestrum ambulate, et man-  
 data ejus custodite*<sup>51</sup>. Assectatores autem, opinor,  
 cultoresque Dei sunt, quicumque virtute præstant.  
 Atque hinc Stoici, philosophiæ finem esse dixerunt,  
 congruenter naturæ vivere; Plato vero ipsammet cum